CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF nº
72.483.597/0001-83. Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

INDICAÇÃO Nº 043/2025

                    Autoria: Luciana de Jesus Maia Moreira .

A Vereadora que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

apresentar ao Poder Executivo o seguinte pedido de serviço:

SÚMULA: Indica ao Poder Executivo Municipal que adote as
providências necessárias para a adesão ao Programa Bons
Olhos Paraná, do Governo do Estado do Paraná.

J U S T I F I C A T I V A

                                     Apresento a presente indicação com o objetivo de sugerir ao Poder Executivo
Municipal que realize a adesão ao Programa Bons Olhos Paraná, iniciativa do Governo do Estado
que tem como foco a saúde ocular de crianças da rede pública de ensino, oferecendo exames
oftalmológicos e, quando necessário, óculos gratuitos. Sabemos que o município já oferece
consultas oftalmológicas por meio da Secretaria Municipal de Saúde. No entanto, a adesão a esse
programa estadual facilitará ainda mais o acesso das crianças aos atendimentos, promovendo o
diagnóstico precoce de problemas de visão e assegurando que os estudantes recebam os óculos
adequados, quando houver indicação. Essa iniciativa complementará os serviços já oferecidos pelo
município, ampliando o alcance e beneficiando diretamente as crianças em fase escolar,
contribuindo com a melhoria do rendimento escolar e da qualidade de vida. Diante do exposto,
indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que analise a viabilidade de adesão ao Programa Bons
Olhos Paraná, garantindo mais esse importante serviço à população de Lidianópolis.

                              Certos de contar com sua compreensão, desde ja agradeco.

                               Sala das Sessões Genor da Costa, 29 de maio de 2025.

  Vereadora:

LUCIANA DE JESUS MAIA MOREIRA

mailto:camara@cmlidianopolis.pr.gov.br